5 补充流动资金项目 5,000.00 3,000.00 2,660.61 339.73

合计 57,000.00 45,679.23 18,215.67 28,917.99

（三）本次变更部分募集资金用途情况

（1）终止“营销网络与信息化管理平台建设项目”，剩余募集资金用于“智

能气体传感器研发基地建设项目”

“营销网络与信息化管理平台建设项目”计划在上海、深圳、首尔、孟买、

布鲁塞尔、旧金山建立六个营销中心，共同组成覆盖全球的营销网络。目前全球

范围内疫情仍存在一定的不确定性，不具备建立营销中心的外部条件；为提高募

集资金使用效率，综合考虑公司经营规划与行业环境因素，公司拟将“营销网络

与信息化管理平台建设项目”募集资金投入额缩减至73.87万元，拟使用上述募

集资金投资项目剩余的募集资金1,926.13万元及专户利息用于“智能气体传感器

研发基地建设项目”，终止“营销网络与信息化管理平台建设项目”。本次变更

募集资金投资项目的总金额为1,926.13万元，占募集资金净额的4.22%。

（四）部分募集资金用途变更的决策程序

2022年4月19日，公司召开第一届董事会第二十一次会议和第一届监事会第

十四次会议，审议并通过了《关于部分募集资金用途变更的议案》，同意将“营

销网络与信息化管理平台建设项目”剩余的募集资金1,926.13万元及专户利息用

于“智能气体传感器研发基地建设项目”建设。本议案尚需提交公司股东大会审

3

议通过后方可实施。

二、变更部分募集资金用途的具体情况

（一）终止“营销网络与信息化管理平台建设项目”，剩余募集资金用于“智

能气体传感器研发基地建设项目”

“营销网络与信息化管理平台建设项目”的实施主体为公司，建设期24个月，

项目原计划使用募集资金2,000.00万元，截至2022年3月31日，该项目已使用募集

资金投入68.02万元，尚有采购营销网络与信息化管理平台建设中的客户管理系

统（CRM）应付账款5.85万元，募集资金余额1,964.09万元（含利息）存放于募

集资金专户。目前全球范围内疫情仍存在一定的不确定性，为提高募集资金使用

效率，公司拟将“营销网络与信息化管理平台建设项目”募集资金投入额缩减至

73.87万元，拟使用上述募集资金投资项目剩余的募集资金1,926.13万元及专户利

息用于“智能气体传感器研发基地建设项目”，终止“营销网络与信息化管理平

台建设项目”。

（二）变更后募投项目情况

本次变更后，公司首次公开发行募集资金的募投项目情况如下：

单位：万元

序

号
项目名称

本次变更前

募集资金投

入金额

募集资金投

入金额变化

本次变更后

募集资金投

入金额

变更情况说

明

1
气体传感器与气体分

析仪器产线建设项目
12,679.23 - 12,679.23 -

2

新建年产 300万支超

声波气体传感器与

100万支配套仪器仪

表生产项目

25,000.00 - 25,000.00 -

3
智能气体传感器研发

基地建设项目
3,000.00 1,926.13 4,926.13

增加募集资金

投入

4
营销网络与信息化管

理平台建设项目
2,000.00 -1,926.13 73.87

减少募集资金

投入

5 补充流动资金项目 3,000.00 - 3,000.00 -

合计 45,679.23 - 45,679.23

注：①营销网络与信息化管理平台建设项目待付清尾款后终止。

4

三、增加“智能气体传感器研发基地建设项目”募集资金投入情况说明

为进一步增强公司研发实力，满足公司未来持续发展的需要，基于武汉的地

域、人才、环境等各方面资源优势进一步提升公司研发，对公司智能气体传感器

研发基地建设项目进行追加投资。上述事项已于2022年4月19日经公司第一届董

事会第二十一次会议审议通过，项目基本情况如下：

（一）项目基本情况

（1）项目名称：智能气体传感器研发基地建设项目

（2）项目实施地点：武汉市东湖新技术开发区凤凰产业园凤凰园三路3

号、武汉市东湖新技术开发区凤凰园一路5号

（3）实施主体：四方光电股份有限公司、湖北锐意自控系统有限公司

（4）实施方式：自有厂房、外购厂房

（2）项目建设周期：36个月

（3）建设概况：本项目拟于公司的研发楼内建设 6 个研发部门和 1 个实验

中心。其中，研发部门包括：民用气体传感器研发部、车载气体传感器研发部、

新风控制器及检测仪研发部、气体分析仪器及系统研发部、拉曼气体分析系统研

发部、气体流量计研发部；实验中心包括：电磁兼容测试实验室、可靠性测试实

验室、电气性能测试实验室、气体分析实验室、光学实验室等专业实验室。

通过新建上述研发基地，公司能够加快现有储备技术的产业转化，提升在智

能传感器领域的基础研发实力，为丰富产品线、进一步开拓市场提供支撑。